Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27/08/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 123/2024 - ADRIANA DE VANDER

Institui e Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Saquarema o "Dia do Auxiliar

Veterinário"

PROJETO DE LEI: 134/2024 - EDUARDO MELO

Cria o Inciso IV ao Artigo 9º da Lei nº 1110 de 22 de dezembro de 2010.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 058/2024 - AMARILDO ORELHA

Dispõe sobre "MEDALHA DE BRAVURA DA SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" ao Ilmª. Srª Anne Caroline da Costa Monteiro, 1º Tenente da Policia Militar

do Estado do RJ.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 066/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a Concessão da Medalha de Honra Professora Carmem Regina Ferreira a Sra.

MAYLA LUBIA SANTANA RAMOS.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 077/2024 - HEBER KILINHO

O vereador que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência seja

concedido, Moção de Aplausos ao Ilmo Srº Fabiano Cesar Alves da Silva, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 959/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a CONSTRUÇÃO DE UM NOVO PRONTO

SOCORRO de fácil acesso, localizado no 2º Distrito de Saquarema.

INDICAÇÃO: 960/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a Lei que cria uma subvenção para realização de

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/172

Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

eventos das atividades religiosas no município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 981/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

sejam construídos banheiros públicos com fraldário, acessibilidade para deficientes e funcionários

para organização e limpeza do mesmo no bairro de Jaconé para melhor atender a população da

cidade e os turistas.

INDICAÇÃO: 982/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado Clinica PICS=Praticas Integrativas e Complementares da Saúde ( Medicina

Alternativa).

INDICAÇÃO: 983/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada a reforma da UBS do bairro Mombaça.

INDICAÇÃO: 1001/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado redutor de velocidade (quebra -molas) conforme Legislação de Trânsito, na Rua

Faraó (em frente ao Bar Cantinho do Vovô), no bairro Porto da Roça I, Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 1002/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o patrolamento e saibramento na rua 15 com a rua 8 e 4, no bairro Jaconé,

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1005/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o patrolamento e saibramento na Rua 87 com a Rua 14, no bairro de Jaconé,

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1118/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o asfaltamento da Rua Um, no bairro do

Guarani.

INDICAÇÃO: 1138/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita para que seja permitido o uso do espaço público em frente às

residências das revendedoras para exposição e venda de produtos de beleza.

INDICAÇÃO: 1140/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a instalação de estações públicas de

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/172

Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

carregamento de veículos elétricos, através de parceria com empresas privadas, em pontos

extratégicos do município.

INDICAÇÃO: 1148/2024 - DINEI DO RX

Indica a Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com as Secretarias competentes no sentido que seja

adotado e implantado pela Administração Municipal, a modalidade de pagamento digital pelo

sistema via PIX para todas as taxas, impostos e contribuições municipais.

INDICAÇÃO: 1153/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto com a Secretaria competente, a

instalação refletores adicionais nos campos de grama sintética da Nova Orla da Avenida Litorânea,

no bairro da Barra Nova, em Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1154/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto com a Secretaria Municipal competente,

a instalação de faixa de pedestre e redutores de velocidade na Avenida Beira Mar com a Rua 103,

no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1156/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto com a Secretaria Municipal competente,

a instalação de faixa de pedestre e redutores de velocidade nos cruzamentos da Rua Tomé

Bandeira, no bairro de Coqueiral.

INDICAÇÃO: 1182/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a construção de uma praça pública e um espaço

de lazer no bairro Jardim Ipitangas (próximo ao canto do Rio) - Saquarema

INDICAÇÃO: 1224/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado a reforma da pracinha em frente ao bar de Rosimar na Rua Jorge Luiz Souza Terra

nº 7  no bairro Alvorada.

INDICAÇÃO: 1225/2024 - DINEI DO RX

Indica a Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado ASFALTAMENTO, ESGOTO e ILUMINAÇÃO COM LÂMPADAS DE LED

para a Rua José Eduardo Monteiro de Araújo, no bairro do Asfalto Velho, Bacaxá.

INDICAÇÃO: 1267/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado juntamente com a Secretaria competente , a

construção de uma praça pública com parquinho, quadra de esportes e equipamentos de ginástica

no bairro do Rio da Areia, Saquarema.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/172

Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1279/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado estudo para Implementação e Promoção do

Programa "Missão: Protegendo os Sambaquis" nas Escolas Municipais.

INDICAÇÃO: 1281/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado Implantação de Tanque Flutuante de

Piscicultores na Lagoa de Saquarema, por intermédio das Secretarias de Agricultura Abastecimento

e Pesca, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico para Pescadores e Moradores de

Saquarema.

INDICAÇÃO: 1313/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Iluminação publica da Rua Poeta Carlos

Prudente Leite, no Loteamento Moinho das Rosas, Bairro Rio Seco ,Saquarema .

INDICAÇÃO: 1318/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado estudo para Implementação e Promoção do

Programa "Geração Sustentável" nas Escolas Municipais – através da aprendizagem criativa da

destinação de resíduos industriais e comerciais do município.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 076/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre denominação de Rua MARIA APARECIDA DE QUEIROZ,  no Bairro Asfalto

Velho -  Saquarema RJ

PROJETO DE LEI: 079/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre a denominação da Rua Sálvio Fernandes de Souza, atuais Ruas B e C, no loteamento

Recanto do Sol IV, no bairro de Bonsucesso - Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 088/2024 - DRª RAQUEL

Institui a campanha "JUNHO VERMELHO E LARANJA" no município de Saquarema e dá outras

providências.

PROJETO DE LEI: 099/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Dispõe sobre denominação de RUA DAS MARRECAS, no bairro do Rio da Areia – Saquarema -

RJ.

PROJETO DE LEI: 108/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação da Rua Recanto da Pedra Branca, atual Rua Projetada, no bairro do

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/172

Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Rio Seco - Saquarema RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 23 de agosto de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/172

Página(s) 5 de 5